2021 年 3 月 建议 52 度泸州老窖十代特曲团购价 328 元/瓶

2023 年 2 月

强化泸州老窖老字号特曲与晶彩版特曲两款产品的配额制管理，同时对计划外配额结算价作出调整，52 度

每 500ml 上调 30 元、38 度上调 20 元。

资料来源：Wind，糖酒快讯公众号、酒说公众号，天风证券研究所

特曲 60 版：经典复刻引领升级，团购渠道+限量配额凸显稀缺性。定位次高端市场的特

曲 60 版是特曲系列升级的代表性单品，公司着重突出 60 版的经典复刻背景（1967 年

“工农牌”特曲酒），通过仅团购渠道运营彰显稀缺性。特曲 60 版为公司次高端价格带
的运作注入强大动力，2018 年销售额同比增长 46%，2019 年突破 10 亿大关，2022 年撞

线 20 亿体量。

渠道运作：特曲 60 版仅通过团购渠道进行销售，维持产品稀缺性。①在品质驱动下打入

高端圈层；②通过“时光珍藏”、“时光乐享”高端品鉴晚宴、房车精英赛、川商峰会、

慈善晚宴等活动精准对标高端消费者，提升产品在当地高端圈层的影响力；③2019 年对
团购模式进行升级，纳入城市合伙人与城市联盟体，实现经销商优胜劣汰与优质资源汇

集。

公司报告 | 公司深度研究

请务必阅读正文之后的信息披露和免责申明 18

限量配额：特曲 60 版在全国采取“限量配额”的政策，根据历史动销率来决定第二年的

配额，即按需供应，稀缺性在一定程度上加剧了团购商“存新酒、卖老酒”的惜售行为。

提价策略：2020 年特曲 60 版通过大量圈层营销提升市场需求度+稳定团购价+停货刺激

库存消化，在库存正常偏紧缺的状态下推进包装升级，既让提价底气十足，又降低了团
购商囤货的欲望，最后再度提升团购价，不但稳固既有价盘，又为下一轮价盘升级奠定

基础。

价格执行：骨干客户负责联盟体价格、物流管理，按公司要求的联盟体内供货价、团购

价、零售价执行价格体系，禁止线上流通，同时统一执行公司标准的联盟体利润分配方
案，联盟体成员信息报备怀旧公司，统一协同管理，该模式真正将厂商与渠道客户关系

打通，促使产品良性增长。

区域市场：2017 年特曲 60 版落实“三核多极”基地市场群建设战略，实施西南“三核”

（成都、重庆、泸州）加“多极”（绵阳、南充、乐山、内江）的核心基地市场群的构建，
聚焦大四川市场营造品牌氛围。2018 年特曲 60 版开始从专攻川渝市场转换到全国化运作，

建立全国性的经销商联盟体“时光荟”，依托消费者和核心意见领袖进行高效、精准的传

播，助推特曲 60 版的全国化进程。

表 10：特曲 60版提价节奏表（单位：元）

日期  产品类型 价格类型 调整前
价格

调整后
价格

提价
幅度

价格类型 调整前
价格

调整后
价格

提价
幅度

2018 年 4 月 52 度 500ml 特曲 60 版 零售价 480 498 18 团购价 438 - -

43 度 500ml 特曲 60 版 零售价 470 488 18 团购价 428 - -

38 度 500ml 特曲 60 版 零售价 460 478 18 团购价 418 - -

2019 年 9 月 52 度 500ml 特曲 60 版 零售价 498 598 100 团购价 438 498 60

43 度 500ml 特曲 60 版 零售价 488 588 100 团购价 428 488 60

38 度 500ml 特曲 60 版 零售价 478 578 100 团购价 418 478 60

2020 年 11 月 52 度 500ml 特曲 60 版 - - - - 团购价 498 528 30

2021 年 4 月 52 度 500ml 特曲 60 版 结算价 - - 30 - - - -

2022 年 6 月 52 度 500ml 特曲 60 版 结算价 - - 20 - - - -

2023 年 11 月 52 度泸州老窖 60 版特曲五码

装(500ml*6)

结算价 - 478 - - - - -

43 度泸州老窖 60 版特曲五码

装(500ml*6)

结算价 - 438 - - - - -

38 度泸州老窖 60 版特曲五码
装 (500ml*6)

结算价 - 428 - - - - -

资料来源：微酒公众号、山东酒业研究公众号等，天风证券研究所

表 11：特曲营销事件汇总

时间  营销方式 营销活动

2019 事件营销 举办“新质量 新品味 新征程”泸州老窖特曲第十代荣耀上市发布会

广告营销 在热播剧《共产党人刘少奇》中投放广告、场景化植入

2020 电影营销 泸州老窖特曲与国漫电影《姜子牙》联手打造的春节贺岁视频发布

体验营销 举办白酒文化沉浸式互动体验活动“礼宴”

2021 体验营销 举办泸州老窖·冰鉴正宗国标鉴赏会

事件营销 举办泸州老窖特曲中国名酒 60 周年庆典

综艺营销 泸州老窖特曲独家冠名河南卫视《重阳奇妙游》、《味道·厨王争霸赛》

体验营销 举办泸州老窖特曲 VIP 群英汇中秋国标鉴赏会